⁸ İbn Nüceym, *el-Fevaid* v.1a; Hamevî, a.g.e., 1/151; Güzelhisarî Mustafa b. Muhammed, *Menâfi'u'd-Dekâik Şerhu Mecâm'i'l-Hakâik*. İstanbul 1303, s.305; Nedvî Ali Ahmed, *el-Kavâidü'l-Fıkhiyye*, Dimaşk 1991, s.40 vd.; Bâ Huseyn Yakub b. Abdülvehhâb, *el-Kavâidü'l-Fıkhiyye el-Mebâdi el-Mukavimât el-Masâdir*, Riyad 1418/1998, s. 32-33

⁹ Hamevî, *Ğamzu Uyûni'l-Basâir*, 1/51

¹⁰ Bilmen Ö. Nasuhi, *Hukûk-ı İslâmiyye ve Istilâhât-ı Fıkhiyye Kamusu*, I-VIII, İstanbul 1967, 1/254. Ayrıca bkz. Hisnî Ebu Bekr b. Muhammed, *Kitabul'l-Kavâid* I-IV, (thk. Şa'lân Abdurrahman A.) Riyad 1418/1997, 1/31 (tahkik edenin mukaddimesi)

getirmektedir: "Bu kaideler yekdigerini tahsîs ve takyîd ettiklerinden, minhaysülmecmu' külliyyet ve umumiyetlerine halel gelmez. Yani kavâid-i mezkûradan hariç ve müstesna mesele bulunmaz".¹¹

8/14. yüzyıldan itibaren bazı fakihler, fıkıh kaidelerini ve birbirine benzer görünen meseleler arasındaki hüküm farklılıkları ile fıkıhın ilginç inceliklerini bu ıstılah altında telif ettikleri eserlerde ele almışlardır⁶². Şâfiî hukukçu İbnü'l-Vekîl Muhammed b. Ömer'in (v. 716/1317) *el-Eşbâh ve'n-Nazâir*'i bu isimle yazılan kitapların ilki olarak bilinmektedir.⁶³ Fıkıh kaidelerini de içeren eserlere bu ismin verilmiş olması, muhtemelen, kaideler yanın-da hatta nicelik itibariyle ondan daha çok oranda furûk, hıyel, elğâz, hikaye, cem-fark ve diğer konulara yer verilmiş olması; bunların hepsinin de görünüşte benzer ama içerikte farklılıklar taşıdığı olmasındır⁶⁴.

Abdisselâm (v.660/1261). Beyrut ts. Sadece maslahat kaidelerini etraflıca ele alan bir eserdir. İbn Abdisselâm'ın diğer eseri *el-Kavâidü's-Suğrâ* da (Kahire 1988). Aynı nitelikte muhkasar bir eserdir.
6. *Kitabü'l-Eşbâh ve'n-Nazâir*: İbnü'l-Vekîl Muhammed b. Ömer (v.716/1316).Riyad 1413/1993. Fıkıh literatüründe bu adla yazılan kitapların ilk örneği olarak bilinmektedir.
7. *el-Mecmû'u'l-Müzheb fi Kavâidi'l-Mezheb*: Halîl b. Keykeldî el-Alâî (v.761/1359), Kuveyt 1994.
8. *el-Eşbâh ve'n-Nazâir*: Tâcüddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali (v.771/1369). Beyrut 1411/1991.
9. *Matâliu'd-De'âik fi tahrîri'l-Cevâmi ve'l-Fevârik*: Cemaleddin Ebu Muhammed el-İsnevî (v.772/1270). Dâru'l-Kütübü'l-Mısıryye-Fıkhu'ş-Şâfiî no: 277; yy.,ty. Müessesetü't-Teâvünü'l-Câmiî.
10. *el-Mensûr fi'l-Kavâid*: Muhammed b. Bahadır b. Abdillâh ez-Zerkeşî (v.794/1391) Kuveyt 1402. Bu eser, alfabetik olarak kaleme alınan ilk kavâid kitabı olarak bilinmektedir.
11. *Kitâbü'l-Mesâil ve'l-İlel ve'l-Furûq*: Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed en-Nesevî¹⁵⁹.
12. *Kitâbu'l-Vesâil fi Furûq'il-Mesâil*: Ebu'l-Hayr Selâme b. İsmail el-Makdisî İbn Cemâ'a (v.480/1087)¹⁶⁰.
13. *el-Kavâid*: Ebu Bekr b. Muhammed el-Hisnî (v.829/1425). Riyad 1418/1997. el-Alâî'nin yazdığı eserin muhtasarıdır.
14. *Muhtasar min Kavâidi'l-Alâî ve Kelâmi'l-İsnevî*: İbn Hatîb ed-Dehşî (v.834/1431). Musul 1984
15. *el-İ'tinâ fi'l-Fark ve'l-İstisnâ*: Bedruddin Muhammed b. Ebi Bekr el-Bekrî (v.871/1466). Beyrut 1991; *el-İstiğnâ fi'l-fark ve'l-İstisnâ* başlığıyla Mekke 1988.

5. *İdâhu'd-Delâil fi'l-Furûk beyne'l-Mesâil*: Ebu Muhammed Abdurrahman ez-Züreyrânî (v.741/1340), Mekke 1414.
6. *el-Kavâidü'l-Fıkhıyye*: İbn Kâdî el-Cebel Ahmed b. el-Hasen (v.771/1369).
7. *Takrîru'l-Kavâid ve Tahrîru'l-Fevâid*: İbn Receb Abdurrahman b. Şihâb (795/1392) *el-Kavâid* adıyla Kahire 1352/1933.
8. *Kitâbu'l-Furûk fi'l-Fıkh*: Zeynüddin Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed b. Hasen es-Sâmerrî (v.795/1392)¹⁶².
9. *el-Kavâidü'l-Küllıyye ve'd-Davâbitu'l-Fıkhıyye*: İbn Abdilhâdî Yusuf b. Hasen (909/1503), Beyrut 1994.
10. *Kavâidü Mecelleti'l-Ahkâmî's-Şer'iyye alâ Mezhebi'l-İmam Ahmed b. Hanbel*: Ahmed b. Abdillah el-Kâfî el-Hanefî (v.1359/1940), Tihâme 1401.
11. *el-Kavâid ve'l-Usûlü'l-Câmia ve'l-Furûk ve't-Tekâsîmu'n-Nâfia*: Abdurrahman b. Nasır es-Su'dî (v.1376/1957), Riyad 1985.

V. Şİ'A MEZHEBİ

Ğânim es-Sedlân (Mecelletü'l-Buhûsi'l-Fıkhiyye el-Muâsıra, sayı:17/1413-1993 içinde s.114-142).
19. *İslâm Hukukunun Kur'an'daki Genel Pirensipleri*: Hasan Güleç. İzmir 1996.
20. *Nazariyyetü't-Tak'idi'l-Fıkhiyye ve Eseruhâ fi İhtilâfi'l-Fukaha*: Muhammed Ravkâ. Rabat 1414/1994.
21. *el-Kavâidü'l-Fıkhiyye el-Mebâdi el-Mukavimât el-Masâdir*: Yakub b. Abdülvehhâb Bâ Huseyn. Riyad 1418/1998.
22. *el-Kavâidü'l-Fıkhiyyetü'l-Kübrâ ve mâ Teferra'a anhâ*: Salih b. Ğânim es-Sedlân. Riyad 1417.
23. *el-Kavâidü'l-Fıkhiyye Târihuhâ ve Eseruhâ fi'l-Fıkf*: Muhammed el-Vâilî, Medine 1987.
24. *el-Kavâidü'l-Kübrâ fi'l-Fıkhi'l-İslâmî*: Abdullah A. Aclân, Riyad 1416.
25.